(1) Lo statuto dei 2 marzo 1492 è stato pubblicato in  s A nna li del M in  d i A g r .  In d .  e C o m m .  » , 

1872, Vol. I, p.*1' Ili, pg . 97 sgg;. — Cfr. nota 2, p . 287 del presente s tud io .

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2012

excedunt: non possint seu valeant nisi unum famulum tantum accipere modo quo supra 
quod si plures duobus sint: liceat ipsis duos famulos habere et premissis contrafacientes to
tiens quotiens etc. incidant in penam florenorum viginti quinque applicandorum pro dimidia 
sp .t's D D . Patribus Communis a quibus ea pena exigi debeat et alia dimidia arbitrio consu
lum  dicte Artis qui pro tempore erunt, [3] et quia plerumque comperitur quod laboratores 
seu fabricantes coralos bonos et sufficientes ipsis datos ad fabricandum per Magistros vel 
m ercatores coralos ipsos commutant in coralum nuncupatum terragium non ita bonum et 
propter com m utationem  predictam multa damna patiuntur et consequuntur Magistri seu 
M ercatores prefati dantes dictis laborantibus talem coralum bonum, propter quod requiritur 
a prefatis D. V. que velint concedere ut supra quod aliquis laborator seu fabricator coralo
rum non audeat nec présumât vel debeat coralum terragium laborare seu fabricare attenta 
com m utatione que sepe per dictos tales laboratores fit et committitur et isto modo ars predicta 
ac M agistri et Mercatores coralorum multa commoda consequentur. et premissis contrafacientes 
ut supra incidant in penam pretaxatam applicandam ut supra expressum est. [4] Item D. V. 
concedere velint, quod famuli prefati postquam artem predictam serviverint cum eorum Ma
gistris per dictos annos septem teneantur et obligati sint laborare et fabricare pro laborantibus 
cum quo voluerint magistro in Arte predicta coralorum per annos tres continuos antequam 
possint pro M agistris artem predictam exercere.

[5] Jtem etiam quod aliquis Magister non exercens artem predictam pro Magistro sed 
pro laboratore seu fabricatore non possit aliquem famulum accipere ad Artem predictam 
nisi is M agister qui pro laboratore artem exercet uxoratus fuerit, vel uxorem acceperit, et 
hoc sub pena premissa et sic ut supra prefate D. V. premissa concedere dignentur de 
gratia speciali.

1498 die 20 decembris.

Illustris et Ex9 18 D nns Augustinus Adurnus Ducalis Oenuensium Gubernator et locum- 
tenens, et M ag.cnm Consilium Dominorum Antianorum Communis Genue in legitim o numero 
congregatum , cum audissent superioribus diebus Antonium de plasio, et Baptistam de lavania 
Artis coralorum consules et supplicationem per eos depositam legissent. Placuit in primis 
eam diligenter examinari per s p > 8 D. Vicarium Gubernatorium Dominicum Lercarium ac 
Vincentium  de borlasca duos ex M ag00 Senatu qui cum in ea supplicatione aliqua legissent 
repudienda eam que correxissent et em endassent et in formam suprtam correctis aliquibus 
redigissent eaque ipsa supplicatio ut supra correcta audiente senatu lecta et examinata rursus 
fuisset, et auditi etiam essent predicti D. Vicarius ac Dominicus et Vincentius additionum  
et correctionum  ab eis factarum rationem reddentes, resque in novum examen ab omnibus 
deducta fuisset: statuerunt et decreverunt ac declaraverunt ut infra dicetur: [1] quod aliquis 
M agister ipsius artis coraliorum non possit nec valeat capere seu accipere ad artem predic
tam nisi unum famulum origine civem Genue vel unius ex tribus Potestatijs. Ipsumque fa
mulum sic acceptum  penes se et in dom o sua tenere alere vestire eidemque famulo providere 
tam de victu quam vestitu qui talis famulus habeat permanere ad Artem predictam cum 
dicto tali M agistro per annos septem com pletos et cum instrumento manu notarij dicte Artis 
conficiendo. Q uod si per alium fuerit instrumentum rogatum magister tantummodo incidat 
in penam declaratam et applicata pro ut in supplicatione requiritur non autem ipse famulus 
velut capitulorum  ignarus.

Possit tamen quicumque M agister dicte Artis mensibus sex ante finem dictorum an
norum septem  a fam ulo serviendorum unum alium famulum dicte nationis ad artem ipsam 
accipere sub m odis et formis prem issis et succexive quandocumque talis conditio et tempus 
advenerit. Declarantes tamen ac om nino statuentes et volentes quod famulus civis Genuensis 
recusari ab aliquo M agistro famulum capere volenti nullo modo possit sub pena Floreno
rum vigintiquinque que tota applicata sit spectabilibus D. Patribus communis. [2] Volentes 
etiam ac declarantes quod famulus civis Genue servire non teneatur nec obligatur sit quam
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a n n i s  q u a  u o r ,  e t  oc  t u m  q u ia  ita h o n e s tu m  e s s e  v i d e t u r :  t u m  q u i a  i n  p r i m a  i n s t i t u t i o n e  
d ic te  a r  is c o r a  io ru m  filij c iv ium  Q e n u e n s i u m  a d d i s c e n d e  d i c t e  a r t i  a n n o s  t a n t u m  q u a t u o r  
o p e r a m  c a r e  n e c  u l t ra  i p so s  a n n o s  q u a t u o r  s e r v i r e  t e n e n t u r  p r o u t  e x  s p e c i a l i  c a p i t u l o  i p s i u s  
A rt is  a p p a r e t  et n e q u i s  f a m u lu m  in fa m e m  c a p e r e  t e n e a t u r .

statuerunt quod si de infamia alicuius famuli ut supra capiendi dubitaretur debeant 
sp4' D. in icatores qui pro tempore fuerint de fama et infamia eius iudicare et si idoneum  
judicaverint cogant Magistrum eum famulum capere sub pena predicta assignata ut supra  
dictum est. Decernentes preterea quod famuli cives Genuenses ut supra in d om o patris vel 
matris vel propinquorum in qua morari et vivere consueverint: dormire et ab ipsis nutriri et 
vestili possint si ita ellegerint. Ipsis tamen Oenuensibus famulis reliquis horis M agistro suo  
servientibus: et quia in ipsa supplicatione requiritur

[4] Quod famuli postquam artem ut supra serviverint per dictos annos septem  teneantur 
et obligati sint laborare et fabricare pro laborantibus cum quo voluerint M agistro in arte 
ipsa coraliorum per annos tres antequam possint pro magistris artem predictam  exercere sta
tuerunt idem 111.“ «» D. Gubernator et Mag™»' consilium quod cives G enue hac ob ligatione  
omnino liberi sint immo finito tempore annorum quattuor quo artem ipsam addiscere ut s. a 
tenentur sit eorum arbitrij et voluntatis et libere possint vel pro laborantibus, vel pro M a
gistris artem ipsam exercere pro ut ellegerint sibique placuerit. Cetera autem  in ipsa su p 
plicatione petita approbaverunt et salvis semper premissis servari iusserunt

S t e p h a n u s  d e  B r a c e l l i s  c a n c e l l a r i u s

II.
Capitoli d e l 1570

(Libro dei Corallieri, ms. p r e s s o  l a  C i v .  B i b l i o t e c a  B e r i o  
A r c h i v i o  M u n i c i p a l e  di  G e n o v a , Capitula artium, v o l .  II, m s . ) .

j t  j t  ,*»

1569 die lune 14 novembris in vesperis in camera Mag.c> et prestantissimi D .ni Baptista 
Imperialis q. D. Simonis Ioannes lomelinus q. D. Antonij et Silvester de Auria q. D . Bernardi 
Patres excelsi Communis Ianue Iudices delegati ab 111.'* Dominatione Ex.»" R eipublice G enuen- 
sium tam respectu illorum qui virtute legum pretendunt artem coraleriorum exercere p osse  
quam etiam causa reformandi capitula dicte artis et pro ut latius constat duobus publicis rescri
ptis p >  111.“ « Dominationis conditis altero anno 1567 die 19 Novembris et altero d ie  24 e iu s
dem mensis subscriptis Laurentius tenor quorum sequitur ut infra.

1567 die 19 novembris.

111.” «» et Ex.“ "8 Dominus Dux et Illlu .e s Domini Gubernatores Ex.»® R eipu blice G e- 
nuensiuni audito N. Nicolao Spinula notario scriba et sindico Mag.ci officij D om in oru m  Patrum  
comunis parte eiusdem Mag.c' Officij referente per Consules et hom ines Artis coraleriorum  
non nulla fieri in preiuditium quam plurium et presertim forensium qui virtute legu m  preten- 
dunt dictam artem exercere posse aliaque fiunt per dictos consules et hom ines d icte  Artis que  
sunt expresse contra formam legum pretendentibus ipsis licere ex forma capitu lorum  d icte  
artis, examinato igitur huiusmodi negotio et ad calculos se absolventes om ni m o d o  com m is-
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serunt et com m ittunt totum negocium  de quo supra prefato Mag.co officio D. Patrum Com
m unis qui in prem issis et circa premissa provideant pro ut ipsis melius videbitur convenire 
vocatis vocandis habito presertim intuitu per ipsum Mag.oum officium ut ad plenum observen
tur leges et sanctiones Mag.<'or,1,>> et prestant.0'"»' D. Duodecim reformatorum quibus vi
detur licere unicuique exercere artem quam voluerit ad formam dictarum legum et sic pro 
ut s.a decreverunt et decernunt nihil obstante.

L a u r e n t i u s

1567 die 24 Novembris.
Prefati Ill.mna e t Ex.IU»s D om inus Dux et lll.68 Domini Gubernatores Ex.80 Rep.ce Ge- 

nuensium  ultra baliam datam et attributam prefatis M ag.lis D. Patribus Communis et de qua 
in decreto sup.a scripto ad calculos instante et requirente dicto Nicolao Sindico etiam dede
runt et contulerunt baliam et auctoritatem Capitula dicte Artis Coraleriorrm reformandi eisque 
addendi et m inuendi secundum et pro ut prefato Mag.™ officio melius visum fuerit et sic 
pro ut supra decreverunt et decernunt nihil obstante.

L a u r e n t i u s

Visis igitur dictis rescriptis potestateque et balia illorum vigore eisdem Mag.15'9 D. Pa
tribus attributa audito sindico Camere ipsorum M ag.corum Patrum pro interesse comunis 
dicente per hom ines dicte artis coraleriorum multa fiunt que fieri non possunt saltem in pre- 
iudicium  dicti C om m unis et contra formam legum Mag.00ram et prestant.ornm duodecim  
reformatorum ex  quibus inter cetera cavetur quod artificia sint et esse debeant communia 
et sic in evidentem  et maximum dam num  Camere ipsorum Mag.co,n,n D. Patrum posteaque 
ex forma capitulorum  dicte artis nullus ordo apparet quo mediante exercentes dictam artem 
et qui eam  exercere non possunt, solvere debeant aliquem introytum sive ingressum quod 
est contra expressam  formam decreti conditi usque anno 1533 die 25 Augusti et etiam contra 
ordinem  cetterorum  capitulorum aliarum artium presentis Civitatis, petijt propterea dictus 
Sindicus provideri ut exercentes dictam artem qui ex forma suorum decretorum illam non 
possunt exercere, debeant ut iustum et conveniens est dictum ingressum solvere sicut et prout 
m elius visum  fuerit prefatis M ag.cis D. Patribus et deinceps decerni et ordinari quod tam 
forenses et a lien igen e persone quam cives et districtuales possint illam emere prout fit de aliis 
artibus solu to  prius dicto ingressu declarando et statuendo per s. M. Nec non et reformari 
dicta capitula m axim e quia multa in eis inveniuntur que sunt sibi ad invicem contraria et augeri 
penas in eis apositas tamque tenuas et debiliores tum quia pauci sunt qui parum vel nihil 
volunt parere mandatis iustitie et consulum  ipsius artis quin immo cupiunt eam fraudale 
ultra quod sunt temerarij et insolentes visisque diligenter omnibus capitulis et decretis dicte 
artis et super uno quoque eorum difuse audito D. Franc.uo Plazia q. D. Reinaldi coralario 
altero ex consulibus dicte artis Coraleriorum et uno ex deputatis a dicta arte et qui etiam 
com paruit non solum  nom ine suo sed etiam vice et nomine Stephani de tacio alterius consulis. 
N ec non pariter auditis D. Leonardo Pinello bogiano Augustino Cibo Peyrano D. Fran.01 et 
Fran.00 Turracia q. N icolai om nibus coralerijs tamquam deputatis in societatem dicti 
D. Fran.01 Plazie a cetteris hom inibus dicte artis causa comparendi coram prefatis Mag.cls Do
m inis Patribus ludicibus et dellegatis ut supra occasione moderationis et refermationis dictorum 
capitulorum. Pariterque audits Andrea de Podio et Panthaleone lavania D. Bapte consulibus 
precedentibus dicte artis, et quicquid ipsi et eorum quilibet circa predictam reformationem 
et regulationem  dictorum capitulorum dicere et deducere voluerunt. Et denum visis videndis et 
auditis hinc inde audendis om nim odo — virtute facultatis et balie ipsis Mag.cis D. Patribus 
attribute ex forma premissorum Decretorum — Refermantes capitula dicte artis statuerunt 
decreverunt statuuntque et decernunt in omnibus ut infra:
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Al primo Capitulo: de Consulibus et Consiliarijs elligendis.
Regulando et corrigendo detto Capitulo si statuisce et ordina che si debbiano eleggere